# Hieremias

ficos q̄ dicunt vob. non fuierit regi babilonis: q̄ mēdaciū pphetāt vob vt lōge faciāt vos de terra v̄ra: et eiciant vos ⁊ peretatis. Porro gens q̄ subiecerit ceruicē suā s̄b iugo regi babilonis ⁊ fuierit ei. dimittā eā in terra sua dīc̄ dñs: ⁊ colet eā ⁊ habitabit i ea. Et ad sedechiā regē iuda locut⁹ sum omīa verba hec dicēs. Subijcite colla v̄ra sub iugo regis babilonis: et seruite ei ⁊ p̄lo et viuēt. Quare moriemini tu et p̄ls tu ⁊ gladio et fame et peste: sic locutus est dñs ad gentē q̄ fuire noluerit regi babilonis: Nolite audire v̄ba p̄phetarū dicētū vob. non fuierit regi babilonis: q̄ mēdaciū ip̄i loquunt vobis. Quō nō misit eos ait dñs: ⁊ ip̄i pphetant in noīe meo mēdaci: vt eiciāt vos ⁊ peatis tā vos q̄ p̄phete q̄ vaticinant vob. Et ad sacerdotes et ad p̄lm istū locut⁹ sum dicēs. Hec dicit dñs. Nolite audire v̄ba p̄phaz v̄roz q̄ pphetāt vob dicēs: ecce vasa dñi reuertēt de babilone nūc cito. Mēdaciū eīm pphetāt vobis. Nolite q̄ audire eos s̄ seruite regi babilonis vt viuāt. Quare daf hec ciuitas i solitudine. Et si p̄phē sunt. ⁊ est v̄bus dñi in eis: occurrat dño exercitū vt nō veniāt vasa q̄ derelicta fuerāt in domo dñi ⁊ in domo regis iuda ⁊ in hierlm̄ in babilonē. Quare dicit dñs exercitū ad colinas. ⁊ ad mare ⁊ ad basē ⁊ ad reliq̄ v̄roz q̄ remāserūt i ciuitate hac: q̄ non tulit nabuchodonosor rex babilonis cū trāferret iechonias filium ioachim regē iuda de hierlm̄ i babilonē ⁊ oēs optiātes iuda ⁊ hierusalē. Quia dicit dñs exercitūz de⁹ isrl. ad vasa q̄ derelicta sunt in domo dñi ⁊ in domo regi iuda ⁊ hierlm̄. In babilonē transferent ⁊ ibi erūt vsq̄ ad diē visitatōis sue dicit dñs. Et afferi faciā ea: et restitui in loco isto.

**F**actū est in anno illo. in XXVII principio regni sedechie regis iuda. in anno q̄rto. in mēse q̄nto: dixit ad me ananias filius azur p̄pha de gabaon in domo dñi corā sacerdotib⁹ et oī p̄lo dicēs. Hec dicit dñs exercitū de⁹ isrl. Cōtrini iugū regis babilonis. Adhuc duo anni diez et ego referri faciā ad locū istū oīa vasa dñi q̄ tulit nabuchodonosor rex babilonis de loco isto et trāstulit ea in babilonē. Et iechoniā filiū ioachim regē iuda ⁊ oēm trāsmiḡtionē iude q̄ in gressi sunt in babilonē ego p̄uertā ad locum istū ait dñs. Cōterā eīm iugū regis babilōis. Et dixit hieremias p̄pha ad ananiā p̄pham in ocul⁹ sacerdotū ⁊ in ocul⁹ oīs p̄li qui stabat i domo domini: et ait hieremias p̄pha. Amē. Sic faciet dñs. Suscitet dñs v̄ba tua q̄ p̄phetaasti vt referāt vasa in domū dñi: ⁊ oīs trāsmiḡratio de babilone ad locū istūz. Ac si n̄

audi v̄bus s̄ qd̄ ego loquor in aurib⁹ tuis: et in auribus vniūsi p̄li. Prophete q̄ fuerunt an̄ me ⁊ an̄ te ab initio. et pphetauerunt sup̄ terras mltas ⁊ sup̄ regna maḡ d̄ p̄lio et de afflictōe. ⁊ de fame. p̄pha q̄ vaticinatus est pacem: cū venerit v̄bū ei⁹ tunc sciet p̄pha quez misit dñs in x̄itate. Et tulit ananias p̄pheta catenā de colle hieremie p̄phete: et confregit eā. Et ait ananias in cōspectu oīs p̄li dicēs. Hec dicit dñs. Sic p̄fringā iugum nabuchodonosor regi babilōis post duos ānos diez d̄ collo oīm gētū. Et abiit hieremias p̄pheta in viā suā. Et factū est v̄bū dñi ad hieremiā post q̄ cōfregit ananias p̄pha catenā d̄ collo hieremie p̄phete dicēs. Vade ⁊ dices. Ananie. Hec dicit dñs. Catenas ligneas cōtriniasti: et facies p̄eis catenas ferreas. q̄ hec dicit dñs exercitū deus isrl. Iugū ferreuz posuit sup̄ collū cunctarū gentū istaz: vt fuīat nabuchodonosor regi babilonis. ⁊ seruiēt ei: i sup̄ et bestias terre dedi ei. Et dixit hieremias p̄pheta ad ananiā p̄pheta. Audi anania. Nū misit te dñs: et tu p̄fidere fecisti p̄lm istū in mendacio. Idcirco hac diē dñs. Ecce ego mittā te a facie terre. Hoc anno morieris. Aduersum eīm dñm locutus es. Et mortuus est ananias p̄pha i āno illo. mēse septio. XXIX. **H**ec sunt v̄ba libri que misit hieremias p̄pheta de hierlm̄ ad reliquias seniorū trāsmiḡratōis ⁊ ad sacerdotes et p̄phetas et ad oēm p̄lm que traduxerat nabuchodonosor de hierusalē in babilonem: post egressus est iecoonias rex et domina et eunuchi ⁊ p̄ncipes iuda et hierusalē ⁊ faber ⁊ inclusor de hierlm̄ in manu elasa filij saphan et gamalie filij helchie q̄s misit Sedechias rex iuda ad nabuchodonosor regē babilonis in babilonez dicens. Hec dicit dñs exercituum deus israel. omni trāsmiḡrationi quā trāstuli de hierlm̄ in babilonē. Edificate domos ⁊ habitate: et plantate hortos et comedite fructum eorūz. Accipite vxores ⁊ generate filios ⁊ filias: et date filiis v̄ris vxores ⁊ filias vestras date viris. vt pariāt filios ⁊ filias. et multiplicabimini ibi: ⁊ nolite cēpauci numero ⁊ querite pacē ciuitati ad quā trāsmigrare vos feci ⁊ orate pro ea ad dom̄ num. q̄ in pace illius erit vobis pax. Hec dicit dñs exercituum deus isrl. Non vos seducant p̄phete vestri qui sunt in medio vestroz ⁊ diuini vestri: ⁊ ne attēdatis ad somnia v̄ra q̄ vos somniatis. q̄ falso ip̄i pphetāt vob in noīe meo: ⁊ nō misit eos dicit dñs. Quia hec dicit dñs. Cū ceperit impleri in babilone septuagita anni: visitabo vos ⁊ suscitabo sup̄ vos v̄bū meū bonū: vt reducā vos ad locūz.

istū. Ego em scio cogitationes q̄s cogito sup  
vos dicit dñs. cogitationes paci et nō afflictio  
nis. vt dem vob finē et patiētā: riuocabitis  
me et viuetis. et orabit me et ego exaudia vob  
q̄retis me et inueniet. Cū q̄seritis me in toto  
corde v̄ro inueniat a vob ait dñs. Et reducā  
captiuitatē v̄ram et p̄gregabo vos de vniūf  
gētib⁹ et de cūcti locis ad q̄ expulsi vos dic̄ do  
min⁹. Et reūti vos faciā de loco ad quē trāf  
migrare vos feci: q̄ dixistis. Suscitabit nob̄  
domin⁹ p̄phas in babylone. Quia hec dicit  
dñs ad regē q̄ sedet sup solliū dauid et ad oēm  
p̄lm habitatorē v̄b hui⁹: ad fratres v̄ros q̄  
nō sunt egressi vobiscū in trāsmigratōz. Hec  
dicit dñs exercitū. Ecce mittā i eos gladiū  
et famē et pestē: et ponā eos q̄si fic⁹ malas que  
comedi nō p̄nt eo q̄ pessime sūt: et p̄seq̄r eos  
i gladio et in fame et i pestilētia. Et dabo eos  
in vexationē vniūf regnis terre. in maledi  
ctionē et in stuporē et i sibilū et in obprobriūz  
cuncti gētib⁹ ad q̄s ego eieci eos: eo q̄ nō au  
dierūt v̄ba mea dicit dñs. q̄ misi ad eos p̄ ser  
uos meos p̄phetas de nocte p̄surgēs et mit  
tens: et nō audistis dicit dñs. Vos q̄ audite  
v̄bū dñi oīs trāsmigratio quā emisi d̄ hierlm  
in babylonē. Hec dicit dñs exercitū de isrl  
ad achab filiū chulie et ad sedechiā filiū ma  
sie q̄ p̄phetat vob in noie meo mēdacif. Ec  
ce ego tradaz eos in manu nabuchodonosor  
regis babylonis: et p̄cutiet eos i oculis v̄ris  
Et assumet ex eis maledictio oī trāsmigratiōi  
iude q̄ est in babylone dicētū. Ponat te dñs  
sicut sedechiā et sic achab q̄s fr̄xit rex baby  
lonis in igne: p̄ eo q̄ fecerint stulticiā in isrl.  
et mechati sunt in v̄rores amicoz suoz: et lo  
cuti sunt v̄bū in noie meo mēdacif. quod nō  
mādaui eis. Ego sum iudex et testis dic̄ dñs.  
Et ad semetiam neelamitem dices. Hec dicit  
dñs exercitū de isrl. Pro eo q̄ misisti in no  
mine meo libros ad oēm p̄lm q̄ est in hierlm  
et ad sophoniā filiū maasie sacerdotem. et ad  
vniūf sacerdotes dices: dñs dedit te sacer  
dotez p̄ ioiade sacerdote vt sis dux in domo  
dñi sup oēm virū arrepticū et p̄phetatez vt  
mittas eū in neruū et in carcerē. Et nūc q̄re n̄  
increpasti hieremiaz anathotiten q̄ p̄phetat  
vob: Quia sup h̄ misit in babylonem ad nos  
dices. Longū est: edificate domos et habita  
te: et plātate hortos et comedite fructus eozū.  
Legit q̄ sophonias sacerdos libzū istū in au  
ribus hieremie p̄phete. Et factū est verbum  
dñi ad hieremiā dices. Mitte ad oēs trāsmi  
grationē dices. Hec dic̄ dñs ad semeciā neela  
mitē. Pro eo q̄ p̄phetavit vob semecias. et  
ego nō misi eū. et fecit vos cōfidere in menda  
cio. idcirco hec dicit dñs. Ecce ego visitabo

sup semeciā neelamitem et sup semen eius. Nō  
erit ei vir sedēs in medio p̄li hui⁹: et nō vide  
bit bonū qd̄ ego faciam p̄lo meo ait dñs: q̄a  
p̄uaricatōz locut⁹ est adūsus dñm. XXX  
**H**ec v̄bū qd̄ factū est ad hieremiam a  
dño dices. Hec dic̄ dñs de isrl dices  
Scribe tibi oīa v̄ba q̄ locut⁹ sum ad  
te in libro. Ecce em̄ dies veniūt dic̄ dñs et cō  
ūta:z p̄sionē p̄li mei isrl et iuda ait dñs: et cō  
uertat eos ad terrā quā dedi patrib⁹ eozum et  
possidebūt eā. Et hec v̄ba q̄ locut⁹ ē dñs ad  
isrl et ad iudā. Quā hec dic̄ dñs. Vocē terro  
ris audiuim⁹. formido et non est pax. Inro  
gate et videte si generat mascul⁹. Quare q̄ vi  
di oīs viri manū sup lumbū suū q̄si parturi  
entis: et p̄uerse sunt vniūf facies i auruginē.  
Vt q̄ maḡ dies illa. nec est simil⁹ eius: t̄p̄sq̄  
tribulationis est iacob. et ex ip̄o saluabit. Et  
erit in die illa ait dñs exercitū p̄terā iugum  
ei⁹ de collo tuo: et vincula ei⁹ dirūpā. Et non  
dñabunt ei ampli⁹ alieni: s̄ seruient dño deo  
suo: et dauid regi suo quē suscitabo eis. Tu q̄  
ne timeas fue me⁹ iacob ait dñs: neq̄ pau  
as isrl. q̄ ecce ego saluabo te de tra lōginā. et  
semen tuū d̄ tra captiuitatē eoz. Et reuertet  
iacob et q̄scet. et cūctis affluet bonis. et non  
erit quē formidet: qm̄ tecū ego suz ait dñs vt  
saluete. Faciā em̄ cōsummatōz in cūctis gen  
tibus in q̄b⁹ disp̄si te: te aut̄ nō faciā in p̄sum  
matōz: s̄ castigabo te in iudicio vt nō tibi vi  
dearis inori⁹: q̄ hec dicit dñs. Infanabilis  
fractura tua: pessima plaga tua. Non est q̄iu  
dicet iudiciū tuū. ad alligandā curatōem tuā  
vtilitas nō est tibi. Oēs amatores tui obliti  
sunt tui: teq̄ nō q̄rēt. Plaga em̄ inimici p̄cul  
si te: castigatione crudeli. Prop̄ multitudi  
nem iniquitatis tue dura facta sunt p̄ctā tua.  
Quid clamas sup p̄ritōe tua: Infanabilis est  
dolor tu⁹. Prop̄ multitudinē iniquitatis tue et p̄  
pter dura peccata tua feci hec tibi. Prop̄ ea  
oēs q̄ comedūt te deuorabūt. et vniuersi ho  
stes tui in captiuitatē ducent. Et oēs q̄ te va  
stāt vastabūt. cūctosq̄ p̄datores tuos dabo  
i p̄dā. Abducā em̄ cicatricē tibi. et a vulcri  
bus tuis sanabo te dic̄ dñs. Quia eiectā voi  
cauerūt te syō. hec est q̄ nō habebat req̄rentē  
Hec dic̄ dñs. Ecce ego p̄urā p̄sionē tabna  
culoz iacob et tecti eius miserebor. Et edifica  
bit ciuitas in excelso suo et tēplū iuxta ordinē  
suū fundabit. Et egrediet de eis laus voroz  
ludētium. et multiplicabo eos et nō minuent  
et glorificabo eos et nō attenuabūt. et erūt filij  
ei⁹ sic a p̄ncipio. et cet⁹ ei⁹ corā me p̄manebit.  
Et visitabo aduersū oēs q̄ tribulāt eū. et erit  
dux ei⁹ ex eo. et p̄nceps d̄ medio ei⁹ p̄ducet. Et  
applicabo eū. et accedet ad me. q̄s em̄ iste ē: q̄

# Hieremias

applicet cor suū vt appropinquet mihi. ait dominus. Et eritis mihi in populum et ego ero vobis in deū. Ecce turbo dñi furor egrediens: pcella ruens in capite impiorū conq̄scet. Nō autē irā indignationis dñs donec faciat et cōpleat cogitationem cordis sui. In nouissimo diez intelligētis ea.

XXXI

**I**n illo tpe dicit dñs ero deus vniuersis cognatōibus isrl: et ipi erunt mihi in populum. Hec dicit dñs. Inueit grām in deserto ip̄s qui remāserat gladio. Gadet ad req̄m suā isrl. Longe dñs apparuit mihi. Et in caritate perpetua dilexi te. ideo attraxi te miserās. Rursūq̄ edificabo te. et edificaberis ygo isrl. Adhuc ornaberis tympanis tuis et egredieris in choro ludentium. Adhuc plātabis vineas in montib⁹ samarie. Planta bunt plantantes. et donec tps veniat nō vin/demiabūt: qz erit dies in q̄ clamabūt custo/des in mōte effraim. Surgite et ascendam⁹ in syon ad dñm deuz nrm: qz hec dicit dñs. Exultate in leticia iacob et hinite p̄tra caput gētium. p̄sonate et canite et dicite. Salua domine populum tuuz reliq̄as isrl. Ecce ego adducam eos de terra aq̄lonis. et p̄gregabo eos ab extremis terre: inter q̄s erūt cecus et claudus p̄gnans et pariens sil. cer⁹ magnus reuertētū huc. In fletu venient et in misericordia reducam eos. Et adducā eos p̄ torrētes aquaz in via recta et nō impingent in ea: qz factus sum israel p̄r: et effraim p̄mogenit⁹ me⁹ est. Audite v̄bū dñi gētes: et annūciate in insul que p̄cul sunt. et dicite. Qui disp̄sit isrl p̄gregabit eū: et custodiet eū sicut pastor gregem suum. Redimet eū dñs iacob et libabit eū de māu potētior. Et veniēt et laudabūt i mōte syon et cōfluēt ad bona dñi sup frumento. vino et oleo et fetu pecorū et armentorū: eritq̄ amia eorū q̄si hortus irriguus. et vltra nō esuriēt. Tūc letabit⁹ ygo in choro. iuuenes et senes simul. Et cōuertā luctū eorū in gaudiū: et cōsō labor eos. et letificabo a dolore suo. Et iebria bo aiā sacerdotū pinguedine. et ip̄s meus bonis adimplebit⁹ ait dñs. Hec dicit domin⁹. Vox in excelsō audita est lamētatōis luctus et fletus. rachel plorātis filios suos. et nolētis p̄solari sup eis. qz nō sunt. Hec diē dominus. Quiescat vox tua a ploratu et oculi tui a lachrymis. qz est merces opi tuo ait dñs. Et reuertē de fra inimici et est spes nouissimis tuis ait dñs. et reuertent filij tui ad fmios suos. Audiēs audiui effraim trāsmigrantē. Castigasti me dñe. et erudit⁹ sum q̄si iuuēcul⁹ indomitus. Cōuerte me et p̄tā: qz tu dñs de⁹ meus. Postq̄ eū cōuertisti me egi penitētā. et postq̄ ostendisti mihi p̄cussifemur meū. Cō-

fusus sum et erubui. qm̄ sustinui obprobriuz adolescentie mee. Si filius honorabilis mihi effraim: si puer delicatus: q̄a ex quo locutus sum de eo adhuc recordabor ei⁹. Idcirco cōturbata sunt viscera mea sup eū miserās miserebor ei⁹ ait dñs. Statue tibi speculā. pone tibi amaritudies. Strige cor tuū in viam rectam. i q̄ ambulasti. Reūtere ygo isrl: reūte ad ciuitates tuas istas. Usq̄q̄ delitū dissolueris filia vaga: Quia creauit dñs nouū sup frā: semia circūdabit virū. Hec dicit dñs exercitū de⁹ isrl. Adhuc dicēt v̄bū istud i fra iudalet i v̄bib⁹ ei⁹ cū p̄tāro captiuitatē eorum. Indicat tibi dñs pulchritudo iusticie: mōs sanct⁹. Et habitabūt in eo iudas et oēs ciuitates eius sil agricolē et minātes greges: qz inebriauit aiaz lassaz. et oēm aiaz esurientes saturauit. Sō q̄si de somno suscitatus sum. et vidi. et somn⁹ me⁹ dulcis mihi. Ecce dies veniūt diē dñs: et seminabo domū isrl et domū iuda semie hoim et semie iumētōrū. Et sic vigilauit sup eos vt euellerēt et demolirēt et dissiparent et disperderem et affligerēt: sic vigilabo sup eos vt edificēt et plantēt ait dñs. In dieb⁹ illis nō dicēt vltra: p̄res comederūt v̄uā acerbā. et dē res filiorū obstupuerūt. s̄ vnusq̄sq̄ in iniquitate sua moriet⁹. Omnis hō q̄ comederit v̄uā acerbā. obstupescēt dētes ei⁹. Ecce dies veniunt dicit dñs et feriā domui isrl et domui iuda fedus nouū. Nō fm pactū qd pepigi cuz p̄rib⁹ v̄ris in die q̄ apprehēdi manū eorum vt educerē eos de fra egypti. pactū qd irritū fecerūt. et ego domiatus sum eorū dicit dñs: s̄ h̄ erit pactū qd feriā cum domo isrl. Post dē es illos dicit dñs: dabo legē meā in viscerib⁹ eorū. et in corde eorū scribam eaz. et ero eis in deū. et ipi erunt mihi in populum. Et nō docebit vltra vir primum suum. et vir fratrem suuz dicens: cognosce dñm. Omnes eū cognoscēt me a minimo eorū vsq̄ ad maximū ait dñs: qz p̄pitiabor iniquitatē eorū. et peccatū eorū nō memorabor ampli⁹. Hec dicit dñs q̄ dat solē in lumie diei. ordinē lune et stellaz in lumine nocti. q̄ turbat mare et sonāt fluctus ei⁹ domi⁹ mus exercitū nōmē illi. Si defecerint leges iste corā me diē dñs: tunc et semen isrl deficiet vt nō sit gēs corā me cūcti dieb⁹. Hec diē domi⁹. Si mēsurari potēt celi sursum et iuestigari fundamēta t̄re deorsuz. et ego abijciā vniū sum semē isrl p̄p̄ oia q̄ fecerūt dicit domin⁹. Ecce dies venient diē dñs. et edificabit⁹ ciuitas dñi a turre ananahel vsq̄ ad portā anguli. Et exibit vltra normā mensure in p̄spectu ei⁹ sup collē gareb. et circūibit goatha et oēm vallē cadauerū et cinēs et vniūsa regiōz mortis vsq̄ ad torrētē cedron et vsq̄ ad angulū

porteequorum orientalis. Sanctum domini non euellatur. et non destruetur ultra in perpetuum. XXXII

**U**erbū quod factū est ad hieremiā a domino in anno decimo sedechie regis iuda: ipse est annus octauusdecimus nabuchodonosor. Tūc exercit⁹ regis babilonis obsidebat hierlm et hieremias ppheta erat clausus in atrio carceris quod erat in domo regis iuda. Clauserat enim eū sedechias rex iuda dicens. Quare uaticinaris dices. hec dicit dominus: ecce ego dabo ciuitatē istā in man⁹ regi babilonis et capiet eaz. et sedechias rex iuda non effugiet de manu chaldeorum sed tradet in manus regis babilonis. et loquetur os eius cum ore illius et oculus eius oculos illius uidebunt. et in babilonē ducet sedechiā. et ibi erit donec uisitem euz ait dominus. si autē dimicaueritis aduersum chaldeos nihil prosperum habebitis. Et dixit hieremias. Factū ē uerbum domini ad me dicens. Ecce ananahel filius selluz patruel tui ueniet ad te dicens. Eme tibi agrum meū quod est in anathot. Tibi enim cōpetit ex p̄p̄tate ut emas. Et uenit ad me ananahel filius patruel mei secundum uerbum domini ad uestibulum carceris. et ait ad me. Posside agrum meū quod est in anathot in fra beniamin: quia tibi cōpetit hereditas et tu p̄p̄tate quous es ut possideas. Intellexi autē quod uerbum domini esset. Et emi agrum ab ananahel filio patruel mei quod est in anathot. Et appendit ei argentum septem stateres et decem argenteos. et scripsi in libro et signi et adhibui testes. Et appendi argentum in statera et accepi librum possessionis signatū et stipulationes et rata et signum forissecus. Et dedi librum possessionis baruch filio neri filij maasie in oculis ananahel patruel mei et in oculis testium quod scripti erāt in libro emptionis: et in oculis omnium iudeorum quod sedebāt in atrio carceris. Et p̄cepit baruch corā eis dicens. Hec dicit dominus exercituum deus israel. Sumite liberos istos librum emptionis hūc signatū et librum hunc quod apertus est. et pones illos in uase fictili ut permanere possint diebus multis. Hec enim dicit dominus exercituum deus israel. Adhuc possidebunt dom⁹ et agri et vinee in terra ista. Et orauit ad dominum postquam tradidi librum possessionis baruch filio neri dicens. Heu heu heu domine deus. Ecce tu fecisti celum et terram in fortitudine tua magna et in brachio tuo extēto. Non erit tibi difficile omne uerbum quod facis misericordiam in milibus. et reddis iniquitatē patrum in sinu filiorum eorum post eos. Fortissime magne et potēs. dominus exercituum: nomen tibi: magn⁹ consilio et incōphensibil cogitatu. cuius oculi aperti sunt super omnes uias filiorum adam ut reddas unicuique secundum uias suas et secundum fructum aduentionū eius. Qui posuisti signum et portenta in terra egypti usque ad diē hanc. et in israel

et in hominibus et tibi fecisti nomen sicut est des hoc. Et eduxisti populum tuum israel de terra egypti in signis et portentis et in manu robusta et in brachio extēto et in terrore magno. et dedisti eis terram hanc quam iurasti patribus eorum ut dares eis fructum fluētē lacte et melle. et ingressi sunt et possiderunt eā. Et non obediuerunt uoci tue. et in lege tua non ambulauerunt: omnia quae mandasti eis ut facerent non fecerunt. et uenerunt eis omnia mala hec. Ecce munitōes extructe sunt aduersum ciuitatem ut capiat. et uerbs data ē in man⁹ chaldeorum et in man⁹ regis babilonis quod pliant aduersus eaz a facie gladii et famis et pestilētie. et quicūque locutus es acciderunt ut tuipse cernis. Et tu dicis mihi domine deus: eme agrum argēto et adhibe testes: cuius uerbs data sit in man⁹ chaldeorum. Et factū est uerbum domini ad hieremiā dicens. Ecce ego dominus deus uniuerse carnis. Nūquid mihi difficile erit omne uerbum: Prop̄tea hec dicit dominus. Ecce ego tradam ciuitatē istā in man⁹ chaldeorum et in man⁹ regis babilonis et capiet eā. et ueniēt chaldei pliantes aduersum urbem hanc: et succendēt eā igni. et uerberēt eā. et domos iniquorum domatibus sacrificabāt baal et libabāt dijs alienis libamia ad irritandum me. Erāt enim filij israel et filij iuda iugiter facientes malū in oculis meis ab adolescentia sua: filij israel quod uos nunc exacerbat me in ope manuum suarum dicit dominus: quia in furore et in indignatione mea facta est mihi ciuitas hec a die quae edificauerunt eā usque ad diē istam quae auferet de conspectu meo propter maliciā filiorum israel et filiorum iuda quam fecerunt ad iracundiam me uocantes. ipsi et reges eorum et principes eorum et sacerdotes et pphete eorum uiri iuda et habitatores hierlm. Et uerūt ad me terga et non facies: cui docerē eos et erudirē discipulū. Et posuerunt idola sua in domo in qua inuocatum est nomen meum ut polluerēt eā: et edificauerunt excelsa baal quae sunt in ualle filij ennō ut inuocaret filios suos et filias suas moloch quod non mandauit eis. nec ascendit in cor meum ut facerēt abominationē hanc. et in partem deducerēt iudā. Et nunc propter ista hec dicit dominus deus israel ad ciuitatē hanc. de qua uos dicitis quod tradat in man⁹ regis babilonis in gladio et in fame et in peste. Ecce ego congregabo eos de uniuersis terris ad quas eieci eos in furore meo et in ira mea et in indignatione gradī. et reducā eos ad locum istum. et habitare eos faciam confidenter. et erunt mihi in populum et ego ero eis in deum. Et dabo eis cor unum et uiam unam ut timeant me uniuersis diebus et bene sit eis et filijs eorum propter eos. Et feriam eis pactum sepulchri. et non desinam eis benefacere. et timorē meum dabo in corde eorum ut non recedāt a me. et letabor super eis cum bene fecero. Et plātabo eos in terra ista in ve-

# Hieremias

ritate in toto corde meo et in tota anima mea. quia hec dicit dominus. Sicut adduxi super populum istum omne malum hoc gratie: sic adducam super eos omne bonum quod ego loquor ad eos. Et possidebunt agrum in terra ista de qua vos dicitis quod deserta sit. eo quod non remanserit homo et iumentum et datus sit in manus chaldeorum. Agri ementur pecunia et scribentur in libro. et imprimetur signum. et testis adhibebitur in terra beniamin et in circuitu hierusalem in ciuitatibus iuda et in ciuitatibus montanis et in ciuitatibus capestribus et in ciuitatibus que ad austrum sunt: quia uertam captiuitatem eorum ait dominus.

XXXIII

**F**actum est uerbis domini ad hieremiam secundo. cum adhuc clausus esset in atrio carceris dicens. Hec dicit dominus. qui facturus est et formaturus illud et paraturus dominus nomen eius. Clama ad me: et exaudiam te. et annuntiabo tibi gratiam et firmam quam nescis. Quia hec dicit dominus deus israel ad domos uestris huius et ad domos regis iuda que destructe sunt et ad munitiones et ad gladium uenturum ut dimicent cum chaldeis et impleant eas cadaueribus hominum que percussit in furore meo: et in indignatione mea abscondens faciem meam a ciuitate hac propter omnem malitiam eorum. Ecce ego obducam eis cicatricem et sanitatem et curabo eos. et reuelabo eis deprecationem pacis et ueritatis. Et conuertam uersionem iuda et uersionem hierusalem. et edificabo eos sicut a principio. et emundabo illos ab omni iniquitate sua in qua peccauerunt mihi et propitius ero cunctis iniquitatibus eorum in quibus deliquerunt mihi et spreuerunt me. Et erit mihi in nomen et in gaudium et in laudem et in exultationem cunctis gentibus terre que audierint omnia bona que ego facturus sum eis: et pauebunt et turbabunt in uniuersis locis et in omni pace quam ego faciam eis. Hec dicit dominus. Adhuc audiet in loco isto quem uos dicitis esse desertum eo quod non sit homo nec iumentum in ciuitatibus iuda et foris hierusalem que desolate sunt absque homine et absque habitatore et absque pecore. uox gaudij et uox leticie uox sponsi et uox sponse. uox dicentium: Confitemini domino exercituum quoniam bonus dominus: quoniam in eternum misericordia eius. et portatiuus uota in domo domini. Reducam enim uersionem terre sicut a principio dicit dominus. Hec dicit dominus exercituum. Adhuc erit in loco isto deserto absque homine et absque iumento. et in cunctis ciuitatibus eius: habitaculum pastorum et accubitorium gregum in ciuitatibus montuosis eius in ciuitatibus capestribus. et in ciuitatibus que ad austrum sunt et in terra beniamin et in circuitu hierusalem et in ciuitatibus iuda adhuc transibunt greges ad manum numeratis ait dominus. Ecce dies ueniet dicit dominus: et suscitabo uerbum bonum quod locutus sum